CHR-03

June - Examination 2016

Certificate in Human Rights Examination Emerging Issues and Judicial Approaches Paper - CHR-03

Time: 3 Hours [Max. Marks:- 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

 $10 \times 2 = 20$

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसिमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Prisoners बन्दि

- (ii) Domestic Violence घरेलु हिंसा
- (iii) Police Torture पुलिस प्रताडना
- (iv) Terrorism आतंकवाद
- (v) Custodial death अभिरक्षा मौत
- (vi) Globalization वैश्वश्विकरण
- (vii) Child under the eye of Law विधि की नजर में बालक
- (viii) W.H.O. W.H.O.
- (ix) Hand Cuffing हथकडी
- (x) Bonded Labour बधुवा मजद्र

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain various child rights. बालकों के विभिन्न अधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 3) Explain the writ of Quo-Worranto. अधिकार-पृक्षा रिट की विवेचना कीजिये।
- 4) What do you mean by Cyber Crimes? साइबर अपराध से आप क्या समझते है?
- 5) Who is weaker persons in India? भारत में कमजोर व्यक्ति कौन है?
- 6) Explain the term of Inhuman Treatment. अमानवीय व्यवहार शब्द की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss various rights of disabled person. अक्षम व्यक्ति के विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिये।
- 8) Explain the term of trafficking of child. बच्चों का दूर्व्यवहार शब्द की विवेचना कीजिए।
- 9) Is Legal Aid Human Rights? Explain. क्या विधिक सहायता मानवाधिकार है? विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपके अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss some important Supreme Court cases in the light of protection of Human Rights Violations.
 मानव अधिकारों के उल्लंघन के प्रकाश में उच्चतम न्यायालय के महत्त्वपूर्ण निर्णयों की चर्चा कीजिये।
- 11) Discuss the law and judicial approach for protection of Human Rights of Women. महिलाओं के मानवाधिकारों की संरक्षा के क्रम में विधि एवं न्यायिक प्रवाह की चर्चा कीजिये।
- 12) Is clean environment necessary for society and part of Human Rights? Discuss it in the light of Supreme Court cases. क्या स्वच्छ पर्यावरण समाज के लिए आवश्यक है एवं मानवाधिकार का भाग है? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों के प्रवाह में इसकी विवेचना कीजिये।
- 13) What do you mean by child labour? Discuss the judicial approach for protection of Human Rights of child. बाल श्रम से आप क्या समझते है? बालकों के मानवाधिकारों के संरक्षा के क्रम में न्यायिक प्रवाह की विवेचना कीजिये।